
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Determinazione n. 79 del 28/04/2022
Proposta di settore n. 13 del 19/04/2022

Oggetto: SERVIZIO BIBLIOTECA. INDIZIONE GARA D'APPALTO E APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che
Con determinazione n. 14/2022, la gestione della Biblioteca Comunale è stata affidata alla Cooperativa Carpe Diem
di Fonni per il periodo 01/01/2022 - 30/04/2022
Ritenuto necessario, considerato che l'attuale affidamento per la Gestione del Servizio avrà scadenza il
30/04/2022, garantire la continuità attraverso l’indizione di una nuova gara d’appalto per l’affidamento della sua
gestione per il prossimo triennio;
VISTO il D. Lgs n.267/2000 T. U. unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle PP.AA. ( T.U. sul
pubblico impiego);
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;
VISTO il decreto del Sindaco n. 02/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Socio
Culturale alla Dott.ssa Gregu Maria Rosa
VISTI: - Il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;
- Il D.Lgs 118/2011;
- Il D.Lgs 165/2001;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di contabilità;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;
- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;
- Il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- Il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2).
Visto il progetto del Servizio di gestione della Biblioteca Comunale per il triennio 2022/2025

 calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio;

 prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio;

 capitolato speciale d’appalto;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

 Duvri


VISTO in particolare il seguente Quadro Economico, ,che comporta una spesa presunta complessiva di € 104.836.00
suddiviso secondo il successivo quadro economico:
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è stato
individuato nella persona della Dott.ssa Pinna Michelina, Istruttore Amministrativo Contabile mentre i dipendenti
incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2 del Decreto su citato sono stati individuati nelle persone
della Dott.ssa Verachi Rosanna , P.O. Servizi Sociali e della Dott.ssa Gregu Maria Rosa , Istruttore direttivo Ufficio
Servizi Sociali
Ritenuto di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto tramite
procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica sul portale
Sardegna CAT e con aggiudicazione secondo il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto altresì di approvare il Progetto di gestione del Servizio asilo nido comunale costituito dal Capitolato
speciale descrittivo e prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs.
50/2016, che prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A1 Valore stimato del servizio per il triennio
(di cui Euro
734.658.83 per costi della manodopera)

€ 101.400.00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi
interferenziali

€. 600.000

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 102.000.00

B2 Spese per pubblicità € 625.00

B3 Contributo Anac € 375,00

B4 Fondo per incentivi tecnici ex art. 113
D.Lgs. 50/2016 (2%
di A)

€ 1.836.00

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 +
B2 + B3 + B4)

€ 104.836.00

TOTALE PROGETTO (A +B) € 104.836.00

Precisato che:
L’importo a base d'asta è di Euro 101.400.00 (non soggetto IVA ), per il triennio.
L’appalto in oggetto avrà la durata di tre anni a far data dall’avvio del servizio.
Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario
Comunale, con spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio.
Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D :lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.
Ritenuto di prevedere un unico lotto per la seguente motivazione: necessità di fornire un servizio
omogeneo per contenuti e qualità delle prestazioni;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 5 del D.lgs. 50/2016 è stato previsto quale requisito di
capacità tecnica un fatturato specifico per servizi analoghi a quello oggetto della gara in considerazione dell'ambito
dimensionale nel quale il contratto dovrà essere eseguito, richiedendo livelli di capacità organizzativa e struttura
aziendale adeguata;
Atteso che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato per
esteso all’albo pretorio on-line, sul profilo del committente, e su sue quotidiani a diffusione regionale;
Precisato che, ai sensi L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere, altresì,
pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 500,00 quale contributo ex L. n°
266/2005;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto
dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza
quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso)
intestato alla Stazione appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun
“Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: Numero Gara: 8498155;
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);
Visto il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000 e
in particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:
di indire una procedura aperta ai sensi degli art. 59 e 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del
Servizio di gestione della Biblioteca comunale
di precisare che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona della Signora Pinna Michelina, Istruttore
Amministrativo Contabile mentre i dipendenti incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2 del
Decreto su citato sono stati individuati nelle persone della Dott.ssa Verachi Rosanna P.O. Servizi Sociali e della
Dott.ssa Gregu Maria Rosa , Istruttore direttivo Ufficio Servizi Sociali
di approvare gli atti relativi alla gestione del Servizio blioteca Comunale costituito dal Capitolato speciale descrittivo
e prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, che prevede il
seguente quadro
economico.

QUADRO ECONOMICO

A1 Valore stimato del servizio per il triennio
(di cui Euro
734.658.83 per costi della manodopera)

€ 101.400.00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi
interferenziali

€. 600.000

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 102.000.00

B1 I.V.A (5% di A)

B2 Spese per pubblicità € 625.00

B3 Contributo Anac € 375,00

B4 Fondo per incentivi tecnici ex art. 113
D.Lgs. 50/2016 (2%
di A)

€ 1.836.00

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 +
B2 + B3 + B4)

€ 104.836.00

TOTALE PROGETTO (A +B) € 104.836.00

L’importo a base d'asta è di Euro 101.400.00 esente IVA ai sensi di legge, per il triennio
L’appalto in oggetto avrà la durata di due anni a far data dall’avvio del servizio.
Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese ad
esclusivo carico dell’affidatario del servizio.
Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D :lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. interferenza;
Il CIG della procedura di gara è il seguente: 8498155



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese ad
esclusivo carico dell’affidatario del servizio.
Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D :lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione.
Di dare atto altresì
che il progetto di gestione non è materialmente allegato alla presente determinazione al fine di tutelare il principio di
concorrenza e le regole in materia di pubblicità degli appalti pubblici;.
che la copertura finanziaria per la complessiva spesa triennale di € 102.000.00 negli anni 2022/2023/2024/2025 sarà
garantita all’interno del capitolo 836 del bilancio triennale 2022/2024,come segue:

 Annualità 2022 € 21.661.00

 Annualità 2023 € 34.000.00

 Annualità 2024 € 34.000.00

mentre la quota relativa al 2025 pari a € 12.339.00 sarà inserita nel bilancio triennale 2023/2025.
di provvedere con la massima urgenza alla pubblicazione del Bando di gara , del Disciplinare, del “Modulo domanda
di partecipazione e del ”Modulo Offerta Economica”;
di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non risulta agli atti della
Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale,
rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Pinna Michelina Rosa Gregu Maria Rosa



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 22/04/2022

Il Responsabile del Servizio
Gregu Maria Rosa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 28/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-04-28T10:48:06+0200
	CARTA MARIO


		2022-04-28T12:01:31+0200
	GREGU MARIA ROSA




